Совет народных депутатов Зайцевского сельского поселения

Кантемировского муниципального района

РЕШЕНИЕ

№ 203                                                                           от «14» ноября 2019 года
О внесении изменений

в решение Совета народных депутатов

Зайцевского сельского поселения

Кантемировского муниципального района

от 16.11.2011 года № 54 «О бюджетном процессе

в Зайцевском сельском поселении

Кантемировского муниципального района

Воронежской области»

       Рассмотрев протест прокуратуры Кантемировского района  от 14.10.2019 г № 2-1-2019/1549 на решение Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района № 54 от 16.11.2011г "О бюджетном процессе в Зайцевском сельском поселении Кантемировского муниципального района Воронежской области»,  Совет народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района

РЕШИЛ:

       1. Привести Положение о бюджетном процессе в Зайцевском сельском поселении Кантемировского муниципального района Воронежской области (далее Положение) в соответствие с действующим бюджетным законодательством на основании Федерального закона от 02.08.2019г №278-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона "Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг " и Федерального закона от 26.07.2019г №199-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита"  путем внесения следующих изменений и дополнений:
1.1. Статью  26 "Осуществление муниципальных заимствований Зайцевского сельского поселения" Положения изложить в следующей редакции:
"1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени Зайцевского сельского поселения заемных средств в бюджет публично-правового образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства сельского поселения как заемщика.
    2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени Зайцевского сельского поселения заемных средств в местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства Зайцевского сельского поселения как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.
    3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета Зайцевского сельского поселения, а также  погашения долговых обязательств муниципального образования, пополнения в течение финансового года остатков средств на счете бюджета Зайцевского сельского поселения.
    4. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени Зайцевского сельского поселения в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.

    5. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

    6. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Зайцевского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом и уставом муниципального образования принадлежит администрации Зайцевского сельского поселения (исполнительно-распорядительному органу муниципального образования).

    7. Предельный объем заимствований Зайцевского сельского поселения в текущем финансовом году определяется с учетом положений статей 104, 104.1 и 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.".
1.2. Статью 27  "Программа муниципальных внутренних заимствований Зайцевского сельского поселения"  Положения  изложить в следующей редакции:
    "1. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) представляет собой перечень муниципальных внутренних заимствований по видам соответствующих долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде (в очередном финансовом году).
     2. Программой муниципальных внутренних заимствований определяется:
1) объемы привлечения средств в бюджет Зайцевского сельского поселения и предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных внутренних заимствований в очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году), по видам соответствующих долговых обязательств;

2) объемы погашения муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, по видам соответствующих долговых обязательств.

     3. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) является приложением к решению о бюджете Зайцевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год).

    4. Проведение в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Российской Федерации реструктуризации муниципального внутреннего долга не отражается в программе муниципальных внутренних заимствований Зайцевского сельского поселения.".
1.3. Часть 1 статьи 33  "Сведения, необходимые для составления проекта бюджета" Положения изложить в следующей редакции:

   "1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Зайцевского сельского поселения, финансовый орган сельского поселения имеет право получать необходимые сведения от иных финансовых органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, а также от иных органов государственной власти и органов местного самоуправления.".
1.4. Абзац 8 статьи 41  "Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом решения Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района о бюджете поселения" Положения изложить в следующей редакции:
   "- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;".
1.5.  Статью 73.1. "Полномочия органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля" Положения изложить в следующей редакции:
"1. Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Зайцевского сельского поселения, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из  бюджета сельского поселения, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета сельского поселения, а также в случаях, предусмотренных настоящим Положением, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета.
2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:
- проводятся проверки, ревизии и обследования;
- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

- назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;

- получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

3. Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами администрации Зайцевского сельского поселения, а также стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.

 Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего муниципального финансового контроля.

      Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля утверждаются  органом местного самоуправления в соответствии с порядком осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю, определенным муниципальными правовыми актами местной администрации.".
2. Настоящее решение Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение Совета народных депутатов Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального района в информационном бюллетене органа местного самоуправления «Вестник муниципальных правовых актов Зайцевского сельского поселения».

Глава Зайцевского сельского поселения                                        В.А. Сушко